Управление образования администрации города Торжка

П Р И К А З

05.05.2022 • г. Торжок №111

Об обеспечении организованного проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего

образования в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013
№273 «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07.11.2018№ 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования»,
от17.11.2021 № 836/1481 (зарегистрировано Минюстом РФ per. № 66340 от 15.12.2021)
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию
средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», от 14.03.2022 №
128/387(зарегистрировано Минюстом РФ per. № 68195 от 14.04.2022) «О внесении
изменений в приказы Министерства просвещения и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022
году», «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к
использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году»,
письмом Рособрнадзора отЗ 1.01.2022 №04-18 «О направлении методических
документов, рекомендуемых к использованию при организации и проведении
государственной итоговой аттестации по. образовательным программам основного общего
образования и среднего общего образования», в целях обеспечения организованного
проведения государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших
образовательные программы основного общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить проведение государственной итоговой аттестации обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального образования городского округа
города Торжка, освоивших образовательные программы основного общего образования,
(далее - ОГЭ) по русскому языку, математике, английскому языку, физике, химии,
биологии, обществознанию, литературе, истории, информатике и ИКТ, географии в
соответствии с нормативными документами Министерства просвещения Российской
Федерации и в соответствии с организационно-технологической схемой проведения ОГЭ,
утвержденной Министерством образования Тверской области, в пунктах проведения
экзаменов (далее - ППЭ) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №5» (код 0501, руководитель Плотникова Т.П.,
учитель информатики и ИКТ МБОУ СОШ №5), Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» города
Торжка (код 0502, руководитель Мальевская Н.Н., заместитель директора по УВР МБОУ
СОШ №6), Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия

№7» г. Торжка (код 0503, руководитель Добродумова Н.П., и. о. директора МБОУ
«Гимназия №7»г.Торжка).

2. Утвердить график отвлечения педагогических работников общеобразовательных
организаций муниципального образования городского округа города Торжка для работы
в ППЭ (приложение №1).

3. Утвердить контингент выпускников 9 классов, сдающих ОГЭ в каждом пункте
проведения экзаменов согласно сведений, внесенных в Региональную информационную
систему (приложение № 2).

4. Утвердить список учителей физики общеобразовательных организаций города,
привлекаемых в качестве специалистов при проведении лабораторной части основного
государственного экзамена по физике (приложение № 3).

5. Утвердить список учителей химии общеобразовательных организаций города,
привлекаемых в качестве специалистов по инструктажу и лабораторным работам/
экспертам при проведении лабораторной части основного государственного экзамена по
химии (приложение №4).

6. Директорам МБОУ СОШ № 5 Егоровой М.В., МБОУ СОШ №6 Владимировой
Е.В., и. о. директора МБОУ «Гимназия №7» Добродумовой Н.П.:
6.1. При подготовке общеобразовательных организаций к проведению ОГЭ и созданию в
них пунктов проведения экзаменов (ППЭ) обеспечить неукоснительное выполнение
приказами Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018№ 189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», письмами Рособрнадзора отЗ 1.01.2022 №04-18 «О
направлении методических документов, рекомендуемых к использованию при
организации и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования и среднего общего образования». Выделить
из аудиторного фонда общеобразовательной организации помещения для размещения
руководителя ППЭ (штаб), аудиторий для проведения экзаменов, пункт медицинской
помощи, помещение для общественных наблюдателей, а также для других лиц, имеющих
право находиться в ППЭ вовремя проведения экзамена. Выделить дополнительное
помещение для проведения питания, лечебно- профилактических мероприятий и отдых
детей с ОВЗ и инвалидов (по необходимости). Подготовить рабочее место для
сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка.
6.2.Выделить в здании общеобразовательной организации до входа в ППЭ места для
личных вещей участников ОГЭ, а также места для личных вещей лиц, привлекаемых к
проведению ОГЭ, и лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ, помещения для
размещения уполномоченных представителей общеобразовательных организаций
(сопровождающих), выпускники которых сдают экзамены, помещение для
аккредитованных представителей СМИ.
6.3.Исключить пребывание детей в лагерях дневного пребывания детей в дни
проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов в форме ОГЭ.
6.4.Обеспечить соответствие всех помещений, выделяемых для проведения ГИА в
форме ОГЭ, требованиям техники безопасности и санитарно-гигиеническим нормам.
6.5.Оформить информационный стенд для выпускников 9-х классов с Правилами для
участников ОГЭ, информацией о порядке ознакомления с результатами ОГЭ, порядком
подачи апелляций, телефонах и адресах региональной экзаменационной комиссии,
конфликтной комиссии, органа Управления образования, обеспечивающих проведение
государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ на территории города Торжка и
Тверской области.
6.6.Обеспечить оборудование ППЭ, штаба и аудиторий в соответствии с требованиями
приказов Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018№189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования», письмами Рособрнадзора от отЗ 1.01.2022 №04-18 «О
направлении методических документов, рекомендуемых к использованию при
организации и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования и среднего общего образования». Получить из
образовательных организаций, чьи выпускники сдают экзамены в ППЭ, до 23.05.2022
орфографические словари (по количеству участников ОГЭ из этих общеобразовательных
организаций) и необходимое оборудование для организованного проведения основных
государственных экзаменов.
6.7.0беспечить наличие в аудиториях, используемых для проведения ОГЭ, часов,
ножниц, информационных плакатов, а также бумаги для черновиков.
6.8. Обеспечить оборудование аудиторий, используемых для сдачи экзаменов по
математике, русскому языку, английскому языку, физике, химии, литературе и других
общеобразовательных предметов, в соответствии с приложением №1 к письму
Рособрнадзора от 31.01.2022 № 04- 18 «Методические рекомендации по подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования в 2022 году».
6.9.Обеспечить наличие в аудиториях для проведения экзамена по русскому языку
аппаратуры, обеспечивающей качественное воспроизведение аудиозаписей , в аудиториях
для проведения экзамена по английскому языку звуковоспроизводящей и
звукозаписывающей аппаратуры.
6.10.Обеспечить передачу МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ «Гимназия №7»
руководителям ППЭ 0501, ППЭ 0502, ППЭ 0503 в сроки, установленные приказом
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 07.11.2018№189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования», от 14.03.2022 № 128/387(зарегистрировано Минюстом
РФ per. № 68195 от 14.04.2022) «О внесении изменений в приказы Министерства
просвещения и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки «Об
утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного
государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию
средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», «Об утверждении
единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного
экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств
обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», в соответствии с приложением
№1 к письму Рособрнадзора от 31.01.2022 № 04- 18 «Методические рекомендации по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в 2022 году».
6.11. Взять под личный контроль генеральные уборки с применением дезинфицирующих
средств мест проведения экзаменов до их начала и после завершения , ведения журнала
уборки помещений.
6.12. Организовать питьевой режим с использованием воды в емкостях промышленного
производства, в том числе через установки с дозированным розливом воды (кулеры,
помпы), обеспечив достаточное количество одноразовой посуды и проведение обработки
кулеров, дозаторов.
7.Руководителям ППЭ 0501 Плотниковой Т.П., ППЭ 0502 Мальевской Н.Н, ППЭ
0503 Добродумовой Н.П.:
7.1.Обеспечить неукоснительное выполнение требований приказа Министерства
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 07.11.2018№189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», письмами Рособрнадзора от 31.01.2022 № 04-18 «О направлении
методических документов, рекомендуемых к использованию при организации и

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования и среднего общего образования».
7.2. В дни проведения экзаменов провести инструктажи всех категорий работников,
привлекаемых к проведению экзамена во вверенных ППЭ, а также ознакомить их под
подпись с необходимыми материалами и нормативными документами.
7.3.Своевременно, не позднее 11 часов, 19 мая,20 мая 23 мая, 27 мая, 1 июня, 7 июня,15
июня, 22 июня 2022 года доложить о проведении экзамена на вверенных ППЭ (явка
участников и организаторов, причины неявки).
7.4.Провести инструктаж всех категорий работников, привлекаемых к проведению ОГЭ, а
также ознакомление их под подпись с необходимыми материалами и инструкциями. Дата
проведения инструктажа 13 мая 2022 года в 15-00 в МБОУ СОШ№5, МБОУ СОШ №6,
МБОУ Гимназия №7.
8.Директорам МБОУСОШ №1,3,4,5,6,8, «Гимназия№2», «Гимназия№7», МБОУ «Центр
образования»:
8.1.Ознакомить под подпись участников ОГЭ и их родителей (законных представителей) с
нормативными документами, регламентирующими его проведение, а также инструкцией
по заполнению бланков ответов участников ГИА-2022 года, с порядком подачи
апелляций, сроками и порядком ознакомления с результатами ОГЭ.
8.2.Ознакомить под подпись педагогических работников, привлекаемых к проведению
основного государственного экзамена, с порядком отвлечения их от основной работы,
местом расположения ППЭ, сроками проведения экзаменов и датой инструктажа.
8.3.Направить педагогических работников общеобразовательных организаций,
привлекаемых к проведению ОГЭ (приложение 1) на прохождение инструктажа
13.05.2022, а также для работы на экзаменах в ППЭ с 7-45 часов до 8-00часов.
Педагогическим работникам при себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).
8.4. Назначить приказом по общеобразовательной организации должностных лиц,
являющихся уполномоченными представителями образовательной организации
(сопровождающими), возложить на них ответственность за жизнь и здоровье
обучающихся во время следования в пути к месту проведения ОГЭ. Установить место
сбора участников ОГЭ, порядок их прибытия в ППЭ. Уполномоченным представителям
общеобразовательных организаций (сопровождающих), выпускники которых сдают
экзамены иметь приказ о назначении и документ удостоверяющий личность (паспорт).
8.5.Обеспечить своевременную явку, к 9-00 часам, выпускников 9-х классов в ППЭ в дни
проведения экзаменов. Лицам, участвующим в экзаменах, иметь 2 ручки (черный гель) и
паспорт, бутилированную питьевую воду (с бутылки предварительно снять этикетку),
шоколад не упакованный в фольгу.
8.6. Выдать до 13 мая 2022 года участникам ОГЭ уведомления.
8.7. Передать в ППЭ до 23.05.2022 года орфографические словари (по количеству
участников ГИА из этих общеобразовательных организациях), необходимое
оборудование для организованного проведения основных государственных экзаменов.
8.8.Для обучающихся, получивших при сдаче основных государственных экзаменов
неудовлетворительные оценки, обеспечить проведение повторных экзаменов в сроки,
установленные приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, от 14.03.2022 №
128/387(зарегистрировано Минюстом РФ per. № 68195 от 14.04.2022) «О внесении
изменений в приказы Министерства просвещения и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022
году»

9. Муниципальному координатору по проведению государственной
итоговой аттестации в форме ОГЭ на территории города Торжка Беленькой В.В.:
9.1 .Обеспечить своевременное информирование руководителей общеобразовательных
организаций и ответственных лиц, обеспечивающих организованное проведение ГИА
выпускников 9-х классов в форме ОГЭ, с нормативной документацией,
регламентирующей её проведение.
9.2.В срок до 13.05.2022 провести согласование ППЭ с городскими сервисными
службами, обеспечивающими безопасное и бесперебойное проведение государственной
итоговой аттестации в форме ОГЭ.
9.3.Обеспечить своевременную выдачу результатов ОГЭ руководителям
общеобразовательных организаций или должностным лицам, ответственным за
проведение ОГЭ в образовательной организации, согласно графику ГБУ ЦОКО ТО
РЦОИ.
9.4.Подготовить итоговую информационно-аналитическую справку о
проведении государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов в
муниципальном образовании городском округе городе Торжке.
10.Приказ вступает в силу со дня его подписания.
11 .Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ачальника О.Н. Авдонина